pe navele de croazieră scandinave în verile anilor 1930 și 1931.

În program: Jazz Pizzicato, The Waltzing Cat, The Typewriter ( la mașina de scris,

Cristian Dumitrescu), The Syncopated Clock (Ceasul sincopat), Sleigh Ride (Plimbare

cu sania)

3. Dmitri Dmitrievici Șostakovici (12/25 septembrie 1906, Sankt

Petersburg, Imperiul Rus – 9 august 1975, Moscova, URSS),

compozitor, pianist și profesor rus, considerat unul dintre cei mai

importanți compozitori ai secolului al XX-lea. Șostakovici a devenit

celebru în Uniunea Sovietică, unde s-a aflat inițial sub protecția